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协办单位从“制造”向“智造”加速跃升——
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造型可爱的吸板卡
通吉他、炫酷的变形战
士、会发光的拉线灯光
飞机、精致的迷你街景
……随着暑期临近，玩
具消费市场也迎来了旺
季。据了解，近年来，漳
州玩具企业凭借稳定品
质、环保安全、IP赋能等
诸多优势，加速从传统

“制造”向智能“智造”跃
升，在市场上展现出强
劲的竞争力。

本报讯（记者 闫锴）夏季来临，
冰糕、冰棍、冰淇淋等冷冻饮品已进
入传统的消费旺季。记者从漳州市
市场监督管理局获悉，近段时间，漳
州持续加大对冷冻饮品日常监管和
抽检监测力度，保障消费者能够放
心享用清凉美味的冷冻饮品。今年
以来，共抽检冰糕、冰棍、冰淇淋等
冷冻饮品35批次，检测项目涵盖质
量指标蛋白质及食品添加剂、甜味
剂、着色剂、微生物指标等 11 个项
目，抽检合格率100%。

据了解，漳州市市场监管局
严格落实总局要求，就夏季冷冻
饮品可能存在的微生物超标、超
限量使用食品添加剂、标签标识
不规范等风险隐患，督促冷冻饮
品生产经营者落实食品安全主体
责任。同时，对抽检发现的不合格
食品，立即督促有关食品生产经
营者采取下架、封存、召回等措
施，及时控制产品风险；对日常监

管、飞行检查等发现的冷冻饮品
相关违法违规问题，依法严厉打
击，切实维护市场秩序和消费者
合法权益，全力守护消费者夏季

“舌尖上的安全”。
此外，漳州市市场监管局提醒，

消费者在选购冷冻饮品时，应选择
证照齐全和具有售后保障的超市、
便利店、冷饮店等场所，产品包装上
应明确标注配料表、生产厂家、生产
日期、食品生产许可证编号、产品标
准号等信息。在购买冷冻饮品时，首
先要检查产品的包装是否完好无
损，没有破损或者漏气的情况。购买
后，应尽快将冷冻饮品放入冰箱冷
冻室，确保其保持在适当的温度下。
消费者选购自制自售的冷冻饮品
时，要注意商家的卫生条件。在食用
冷冻饮品时，要注意观察其色泽是
否正常，有无异味。如有异常情况，
应立即停止食用，以免对身体健康
造成影响。

漳州市市场监管局提醒：

夏季来临 冷冻饮品选购有讲究

近年来，宠物经济发展势头迅
猛，宠物消费市场规模持续扩大。

《2025年中国宠物行业白皮书（消费
报告）》显示，2024年，中国城镇宠物
（犬猫）数量超过 1.2亿只，同比增长
2.1%；消费市场规模达到 3002亿元，
同比增长 7.5%。连日来，记者走访后
发现，漳州宠物消费市场同样火热。
从宠物美容到宠物寄养，从宠物厨房
到宠物驯导甚至是宠物殡葬等各种
服务应有尽有，“它经济”的产业链条
正不断延伸。

特色厨房：
定制方案 吃得更健康

想让“毛孩子”吃得健康却苦于
没时间下厨？如今，漳州街头出现了
一些特色宠物厨房，让“毛孩子”的营
养餐不再是难题。

在漳州古城文庙广场，丸子家
宠物零食摊位前人头攒动，吸引了
不少消费者。摊位上陈列着各式宠
物零食和鲜食产品，扇贝紫菜蒸蛋、
三文鱼餐盒、牛肉派、酥骨大鸡腿
……“这款牛肉挞精选鸡肉、牛肉搭
配新鲜蔬菜粒，营养均衡又美味。”
摊主热情地向消费者介绍，“在常温
下可保存 30天，冷藏保质期可达 2-
3个月。”

位于漳浦县的 YiZA 门店则提
供个性化宠物鲜食定制服务。消费
者通过门店小程序完成健康问卷调

查后，即可获得专属宠物健康报告，
其中包含每日建议喂食量、热量摄
入等科学喂养指导。针对宠物常见
的健康问题，如心脏病，系统会智能
推荐三文鱼、牛磺酸等营养补充方
案，并匹配相应的鲜食产品。“我们
提供生鲜冷链配送服务，全市范围
内可确保当日送达。”据 YiZA 门店
负责人介绍，门店还支持根据宠物
的特殊需求进行配方调整，提供更
精准的营养解决方案。

为了让“毛孩子”享受专属的生

日仪式感，不少养宠人还会准备生日
蛋糕。漳州古城附近的Viday宠物烘
焙坊，便针对犬类宠物乳糖不耐受的
问题，特别选用羊奶、低敏肉类等宠
物专用食材，研发了安全可口、造型
别致的宠物蛋糕。

殡葬服务：
体面送别 让爱有处安放

随着宠物在家庭地位的不断提
高，宠物的“身后事”逐渐成为养宠人
关注的重点。过去，宠物医院提供的

简单火化服务已难以满足养宠人的
情感需求，专业宠物殡葬服务机构就
此应运而生，为离世的“毛孩子”提供
有尊严的告别仪式。

位于龙海区颜厝镇的全国连
锁品牌“爱宠堂·生命纪念馆”便提
供 24 小时专业宠物殡葬服务。据了
解，宠物善后费用按体重收取，5 斤
以下的小型宠物收费 500 元，5 至
10 斤收费 800 元、10 斤以上收费
1000 元起、超过 100 斤面议。服务内
容包括仪容整理、单独火化、告别
仪式等，养宠人可全程陪伴“毛孩
子”走完最后一程。

除了基础殡葬服务，位于芗城区
浦南镇的它隐宠物殡葬馆还推出了
多种个性化悼念方式。如将宠物的毛
发或骨灰融入纪念品中，让养宠人可
以长久珍藏。其中，晶石系列包括手
绳、吊坠、耳钉等，可将宠物的骨灰或
毛发封存在晶莹剔透的晶石中，制成
可佩戴的饰品；木质纪念盒可存放宠
物爪印、毛发或照片；晶石雕像则是
以宠物生前的形象为蓝本，定制迷你
雕塑，既可摆放家中，也可随身携带。
这些纪念品售价在几百元到几千元
之间不等。

■本报记者 闫锴 文/图

“史上最严动力电池安全令”破解消费者安全焦虑
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“它经济”链条延伸 漳州宠物消费市场出新

宠物零食摊位吸引消费者驻足

产业升级产业升级 从从““制造制造””到到““智造智造””

近日，漳浦敏捷动漫塑胶精品有
限公司的生产车间内，一派繁忙景
象。从3D原型打印开启创意雏形，到
CNC精雕制模塑造精准模具，再历
经注塑成型、喷涂上色、精密组装、安
全包装等一系列严谨工序，一件件精
美的动漫手办便在这里“破茧而出”。

“自 2015年起，企业便响应国家
环保政策，在关键的喷涂环节，自主研
发并生产水性环保涂料用于手办涂
装。相较于传统涂料，这种自产的水性
涂料不仅显著降低了生产过程中的
VOC排放，而且在色感表现和光泽度
上也更具优势，为手办成品赋予了更
加生动饱满的视觉效果和高端质感。”
漳浦敏捷动漫塑胶精品有限公司市场
部副总经理何富贵如是说。

据了解，近年来，漳州玩具企业
加速从传统“制造”向智能“智造”跃
升，通过引入自动化生产线及设计平
台，实现降本增效与产品迭代。不少
企业更以自主创新突破技术壁垒。

在漳州市恩扬工艺品有限公司
的生产车间内，智能流水线同样在高

效运转，每年数十款玩具从这里走向
市场。该公司总经理陈伯辉透露，通
过引入 UV 自动打印机、3D 建模与
数控雕刻技术，产品开发周期大幅缩
短，模具精度提升。该公司由此成为
多家国际知名品牌的长期合作伙伴。

“公司现有61项专利技术。我们生产
的PU发泡玩偶、动漫衍生品等产品
深受海内外市场欢迎，海外主要销往
北美地区。”陈伯辉说。

稳定的品质是漳州玩具企业突破
海外市场的核心驱动力。以漳州市恩
扬工艺品有限公司为例，其研发的系
列解压玩具，通过构建全流程品质管
控体系，在原料筛选、工艺优化及性能
测试等环节实施标准化管理，在原材
料、柔软度、韧性等方面严格把关。陈
伯辉表示：“该产品受众群体广泛，既
能满足儿童娱乐需求与中青年群体解
压诉求，还能应用于医疗康复领域。我
们通过对原材料环保指标、成品柔软
度和回弹性等核心参数实施动态监
测，保证产品安全性与体验感。”

拓展市场拓展市场 IPIP赋能赋能++场景化设计场景化设计

由民营企业主导的产业格局，赋

予漳州玩具企业更强的市场敏锐度。
长方隆（福建）塑胶有限公司总经理
蒋伟介绍，“在玩具制造板块，我们公
司构建了涵盖塑胶玩具、五金玩具、
电动玩具的全品类矩阵，主打产品包
括儿童益智玩具、互动电子玩具及模
型玩具等。其中，欧美市场青睐电动
玩具，我们公司生产的电动玩具系列
因融合声光互动技术，在市场上更有
优势。”

漳州市恩扬工艺品有限公司针
对“银发经济”趋势，推出具有舒缓焦
虑功能的适老化解压玩具。陈伯辉表
示：“有关机构的实验数据显示，使用
这类玩具产品时，中老年群体能实现
心理舒缓。因此，我们通过动态调节
填充物密度与表面纹理，设计出适老
化的解压玩具，在市场上广受好评。”

据漳州海关统计，1-5月，漳州共
出口玩具 2.8亿元，占同期全国玩具
出口总值的9.5%，出口规模位居全国
第三。民营企业继续保持出口“主力
军”地位，1-5月出口值达2.2亿元，占
同期漳州市玩具出口总值的8成。

场景化设计成为漳州玩具打开
市场的“金钥匙”。例如针对家庭娱乐

需 求 ，部 分 玩 具 企 业 推 出“ 迷 你
KTV”“桌面足球”等互动玩具。数据
显示，漳州玩具主要销往东盟、欧盟、
新加坡等 50 多个国家和地区，类型
涵盖玩偶、智力玩具、动物玩具等。

当然，漳州玩具出口的快速增
长，还得益于企业对全球消费趋势的
精准把握。作为一家深耕动漫衍生品
制造领域的企业，漳浦敏捷动漫塑胶
精品有限公司凭借自身设计团队打
造出众多独具特色的原创手办形象，
还投入自主 IP的孵化与打造。“我们
积极拓展国际版图，与日本 FREE⁃
ING、GSC、角川等国际顶级动漫企
业达成深度合作。依托这些优质合作
资源，我们得以生产包括《鬼灭之刃》

《碧蓝航线》《初音未来》《海贼王》等
全球知名 IP 授权产品，将热门动漫
角色以精致手办的形式呈现给全球

‘粉丝’。”何富贵透露，在生产计划表
上，漳浦敏捷动漫塑胶精品有限公司
的订单已排至 2026 年第二季度，每
年生产的动漫产品款式多达150款，
涵盖授权与原创等多个维度。

■本报记者 王心如
通 讯 员 郑从容

动力电池可以说是电动汽车的心脏，它
的使用寿命和安全性直接影响着整车的体
验。不久前，工业和信息化部发布消息称，我
国将于2026年7月1日起全面实施《电动汽车
用动力蓄电池安全要求》（GB38031-2025）强
制性国家标准（以下简称“新国标”）。这项被
业内称为“史上最严动力电池安全令”的新
规，将动力电池的安全标准从“被动预警”提
升为“主动防御”，不仅将动力电池的“不起
火、不爆炸”要求从技术建议升级为强制性规
定，还新增了底部撞击测试。那么，新国标实
施后，对行业的未来和消费者的使用体验将
带来怎样的影响？记者日前就此进行了采访。

“最严标准”严在哪里？

“新国标不是简单的技术迭代，而是一场
安全性能的革命。新国标在热失控防护等多
个关键指标和测试要求上，比现有国际主流
标准（如 UNECE R100、欧盟 UN383、美国
UL2580等）更为严格。”漳州三电新能源汽车
服务有限公司（宁德时代漳州服务商）负责人

林伟鸿在接受采访时表示，相比 2020年版的
国家标准，新国标中新增多项严苛测试项目，
如新增快充循环后安全测试和底部撞击测
试、修订了热扩散测试等。目的是从产品设计
源头降低动力电池自燃事故发生概率，进一
步保障消费者生命财产安全。

不仅如此，新国标涵盖的 7 项单体测试
和17项电池包或系统测试，与2020版国标相
比，在诸多关键技术要求上有着重要修订。特
别是新国标中，电池热扩散试验新增要求不
起火、不爆炸，保留热失控后 5分钟内发出报
警信号的要求，增加报警信号之后 5 分钟内
无可见烟气进入乘员舱的要求。新国标要求
电池系统触发单体热失控后，至少在 2 小时
观察期内无起火，且所有监测点温度须低于
60℃，防止延迟性爆燃。

新国标的严格性，还体现在新增针对电池

包或系统底部遭受撞击的测试要求，电池包需
满足在直径30毫米的钢球以150焦耳能量冲
击电池底部后，无泄漏、外壳破裂、起火或爆
炸，并满足绝缘电阻要求。新增快充循环后安
全测试项目。增加在多次快速充电循环后对电
池安全性能评估的要求，电池需在300次快充
循环后通过外部短路测试，要求不起火、不爆
炸，确保快充技术普及下的安全冗余。

为何出台“最严标准”？

新国标的出台，背后是产业升级与消费
者焦虑的双重倒逼。从产业层面看，中国动力
电池产业经历了从“野蛮生长”到“高质量发
展”的蜕变。过去，部分企业为追求高能量密
度，牺牲了电池的稳定性和安全性，导致起火
事故频发。

“新国标的实施，能够有效地规范企业

的生产行为，促使企业更加注重电池的安全
性能，提高行业整体的安全水平，避免劣币
驱逐良币，营造良好的市场环境。”林伟鸿解
释道。不仅如此，新国标出台后，企业为了满
足标准要求，将增加在电池技术研发方面的
投入，推动电池材料、电池结构、热管理系
统、安全管理系统等相关技术的创新和发
展，提高我国新能源汽车产业的核心竞争
力。新国标的实施也将促进电池企业与车
企、材料供应商之间的深度合作，共同推动
安全技术标准的落地。

从消费者层面看，安全焦虑已成为制约
新能源汽车普及的“最后一公里”。在终端销
售市场，这一矛盾尤为突出。

漳州盛元雷克萨斯销售人员蔡燕恋透
露：“电池安全是消费者购买电动车时最关心
的问题之一。尽管车企不断强调电池通过测

试，但消费者仍缺乏直观的安全感知。在我们
接待的客户中，大部分都会主动询问电池是
否会自燃、碰撞后是否安全，甚至有人因为看
到网上流传的起火视频而直接放弃购买计
划。”

“史上最严动力电池安全令”的实施，不
仅是一场技术标准的升级，更是中国新能源
汽车产业迈向高质量发展的里程碑。“消费者
对电池安全的担忧，本质是对技术透明度的
质疑。当安全成为企业的技术名片，消费者会
用订单投票。”漳州汽车协会秘书长陈继辉表
示，新国标对资金、技术、时间窗口的严苛要
求，将加速行业洗牌。其中，对安全性的要求，
将使得电池技术路线加速分化，安全性能的
提升成为企业的核心竞争力之一。不过，新国
标的出台，只是破解消费者安全焦虑的第一
步，要实现从政策驱动到增强市场信任，还需
通过标准升级、检测认证、信息公开等手段，
构建全生命周期的安全监管体系，引导消费
者选择安全性能更高的车型。

■本报记者 王心如

采价日期：6月24日9:00-11:00 计量单位：元/500克

绿豆

猪精瘦肉

带皮后腿肉

排骨

牛腱子肉

牛腩

白条鸡

鸡场蛋

鸭蛋

冻带鱼

草鱼

白鲫鱼

芹菜

黄瓜

萝卜

茄子

大白菜

上海青

空心菜

西红柿

胡萝卜

花菜

油菜

富士苹果

鸭梨

新华都 大润发
延通
市场

北桥
市场

东岳
市场

沃尔玛品 名

7.58

13.98

7.98

21.98

43.80

34.80

11.98

3.68

4.99

15.98

11.98

19.98

6.33

0.98

1.98

0.98

1.98

1.98

2.58

3.98

1.98

4.98

2.98

8.58

3.98

6.00

20.00

11.00

30.00

45.00

45.00

12.00

5.00

6.00

23.00

10.00

13.00

5.00

3.00

2.50

4.50

2.50

3.50

4.00

4.50

3.00

4.00

4.00

8.00

6.00

7.00

20.00

12.00

30.00

45.00

40.00

12.00

6.00

7.00

22.00

10.00

15.00

5.00

3.00

2.50

4.50

2.50

4.50

4.00

4.50

3.00

4.00

4.00

8.00

6.00

6.00

18.00

12.00

28.00

45.00

45.00

13.00

5.00

6.00

22.00

10.00

13.00

6.00

2.50

2.00

4.00

2.00

3.50

3.00

4.00

3.00

4.00

4.00

8.00

5.50

5.98

16.80

9.80

31.90

58.30

53.30

22.00

3.59

5.98

8.00

14.80

20.80

5.58

3.58

2.28

0.99

1.98

3.98

1.99

4.58

2.58

3.98

4.98

5.98

5.98

备注：标注*为促销价格，以上信息仅供参考。更多市场
行情请登录“漳州菜篮子” http://www.zzclz.com

（漳州市发改委提供）

6.99

17.99

9.99

28.99

39.90*

39.90

16.90

6.63

19.80

19.90

11.99

19.80

8.99

4.99

3.29

4.99

4.99

2.19

3.99

4.99

3.99

4.99

5.99

7.99

5.99


